
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

П Р И К А З

от «05» марта 2024 г. № 60
п. Шумячи

О перекрестной проверке всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Шумячского района в 2024 
году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом 
Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 № 
261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году» и в целях обеспечения 
контроля за объективностью проведения всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях Шумячского района

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Каракуловой О. А., менеджеру-методисту Отдела по
образованию, муниципальному координатору по проведению всероссийских 
проверочных работ, организовать перекрестную проверку всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР) обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 11-х 
классов общеобразовательных организаций Шумячского района.

2. Утвердить состав независимых экспертных комиссий по 
перекрестной проверке всероссийских проверочных работ обучающихся 5-х, 
6-х, 7-х, 8-х, 11-х классов общеобразовательных организаций Шумячского 
района (Приложение № 1).



3. Независимым экспертным комиссиям провести проверку и 
оценивание ВПР в соответствии с критериями оценивания работ.

4. Утвердить алгоритм действий при организации перекрестной 
проверки всероссийских проверочных работ (Приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 1
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский 
район» Смоленской области 
от «05» марта 2024 г. № 60

Состав независимых экспертных комиссий по перекрестной проверке 
всероссийских проверочных работ обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 11-х классов 

общеобразовательных организаций Шумячского района

Дата
проверки

Класс Предмет Наименование 
общеобразовательной 
организации (место 
проведения ВПР)

Эксперт, должность и место работы

12.03.2024 11 Физика МБОУ Надей ковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Кочетов А.А., учитель физики, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

19.03.2024 7 Русский язык МБОУ «Криволесская 
ОШ»

Евсеева О.А., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Краснооктябрьская 

СШ»
19.03.2024 8 Предмет 1 (по выбору) 

Физика
МБОУ «Балахоновская 

ОШ»
Ковалев С.О., учитель физики, МБОУ 

«Криволесская ОШ»
20.03.2024 8 Русский язык МБОУ «Криволесская 

ОШ»
Евсеева О.А., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Краснооктябрьская 

СШ»
20.03.2024 8 Предмет 2 (по выбору) МБОУ «Балахоновская Панасенкова Г.В., учитель обществознания,



1 Обществознание ОШ» МБОУ «Криволесская ОШ»
20.03.2024 7 Математика МБОУ «Балахоновская 

ОШ»
Никитина Л.А., учитель математики, МБОУ 

«Криволесская ОШ»
21.03.2024 7 Предмет 1 (по выбору) 

Физика
МБОУ «Балахоновская 

ОШ»
Ковалев С.О., учитель физики, МБОУ 

«Криволесская ОШ»
21.03.2024 7 Предмет 2 (по выбору) 

География
МБОУ «Криволесская 

ОШ»
Агафонова С.Ф., учитель географии, МБОУ 

«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
22.03.2024 7 Предмет 2 (по выбору) 

Обществознание
МБОУ «Балахоновская 

ОШ»
Панасенкова Г.В., учитель обществознания, 

МБОУ «Криволесская ОШ»
22.03.2024 8 Математика МБОУ «Балахоновская 

ОШ»
Никитина Л.А., учитель математики, МБОУ 

«Криволесская ОШ»
03.04.2024 8 Предмет 1 (по выбору) 

Биология, химия
МБОУ «Криволесская 

ОШ»
Кришталева Н.П„ учитель биологии, МБОУ 

«Руссковская СШ»
04.04.2024 7 Предмет 1 (по выбору) 

Биология
МБОУ «Криволесская 

ОШ»
Кришталева Н.П„ учитель биологии, МБОУ 

«Руссковская СШ»
04.04.2024 8 Математика МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Гоманкова
Чурикова О.А., учитель математики, МБОУ 

«Руссковская СШ»
05.04.2024 7 Русский язык МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Гоманкова
Винидиктова Т.В., учитель русского языка и 

литературы, МБОУ «Балахоновская ОШ»
09.04.2024 8 Русский язык МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Гоманкова
Винидиктова Т.В., учитель русского языка и 

литературы, МБОУ «Балахоновская ОШ»
09.04.2024 5 Русский язык МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Г оманкова
Кичева М.В., учитель русского языка и 

литературы, МБОУ «Шумячская СШ им. 
В.Ф. Алешина»

10.04.2024 8 Предмет 2 (по выбору) 
Г еография

МБОУ «Криволесская 
ОШ»

Агафонова С.Ф., учитель географии, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

10.04.2024 6 Русский язык МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Кичева М.В., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Шумячская СШ им.



В.Ф. Алешина»
! 0.04.2024 7 Математика МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Гоманкова
Чурикова О.А., учитель математики, МБОУ 

«Руссковская СШ»
11.04.2024 5 История МБОУ Надейковичская 

СШ им. И.П. Гоманкова
Богатырева Н.А., учитель истории и 

обществознания, МБОУ «Шумячская СШ 
им. В.Ф. Алешина»

15.04.2024 7 Предмет 1 (по выбору) 
Биология

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Василенкова О.В., учитель биологии, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» '

Физика Кочетов А.А., учитель физики, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

16.04.2024 5 Математика МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Чурикова О.А., учитель математики, МБОУ 
«Руссковская СШ»

18.04.2024 6 Математика МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Чурикова О.А., учитель математики, МБОУ 
«Руссковская СШ»

19.04.2024 5 Биология МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Василенкова О.В., учитель биологии, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

23.04.2024 6 Русский язык МБОУ
«Краснооктябрьская

СШ»

Афонина Е.Л., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Криволесская ОШ»

23.04.2024 6 Предмет 1 (по выбору) 
Биология

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Василенкова О.В., учитель биологии, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Г еография Агафонова С.Ф., учитель географии, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

24.04.2024 8 Русский язык МБОУ
«Краснооктябрьская

СШ»

Афонина Е.Л., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Криволесская ОШ»

24.04.2024 7 Предмет 2 (по выбору) 
История,

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Богатырева Н.А., учитель истории и 
обществознания, МБОУ «Шумячская СШ



обществознание им. В.Ф. Алешина»
Г еография Агафонова С.Ф., учитель географии, МБОУ 

«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
25.04.2024 5 Русский язык МБОУ

«Краснооктябрьская
СШ»

Афонина Е.Л., учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Криволесская ОШ»

25.04.2024 8 Предмет 1 (по выбору) 
Физика

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Кочетов А.А., учитель физики, МБОУ 
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» '

Химия Мельникова К.И., учитель химии и 
биологии, МБОУ «Первомайская СШ»

Биология Мельникова К.И., учитель химии и 
биологии, МБОУ «Первомайская СШ»

29.04.2024 ,6 Предмет 2 (по выбору) 
История, 

обществознание

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Богатырева Н.А., учитель истории и 
обществознания, МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина»
29.04.2024 8 Предмет 2 (по выбору) 

История, 
обществознание

МБОУ Надейковичская 
СШ им. И.П. Гоманкова

Богатырева Н.А., учитель истории и 
обществознания, МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина»
Г еография Агафонова С.Ф., учитель географии, МБОУ 

«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»



Приложение 2
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской 
области от «05» марта 2024 г. № 60

Алгоритм действий при организации перекрестной проверки 
всероссийских проверочных работ

После завершения выполнения обучающимися ВПР:
1. Организатор:
1.1. Собирает контрольные измерительные материалы (далее -  КИМ);
1.2. Передает их школьному координатору.
2. Школьный координатор:
2.1. Собирает КИМ от всех организаторов;
2.2. Запаковывает их в конверт, на котором указывает учебный предмет и 
количество работ;
2.3. Доставляет конверт муниципальному координатору.
3. Муниципальный координатор:
3.1. Формирует состав независимых экспертных комиссий и график 
проверки работ обучающихся;
3.2. Получает конверты с КИМ из всех общеобразовательных организаций 
(далее -  00 ), участвующих в ВПР;
3.3. Передает конверты независимым экспертным комиссиям.
4. Эксперты по проверке ВПР:
4.1. Получают у муниципального координатора работы обучающихся;
4.2. Осуществляют проверку полученных работ;
4.3. Указывают на проверенной работе оценку, свою фамилию, имя и 
отчество, ставят свою подпись.
По завершении проверки ВПР:
1. Эксперты передают проверенные работы муниципальному координатору.
2. Муниципальный координатор передает проверенные работы школьным 
координаторам для дальнейшей загрузки сведений о результатах ВПР в> 
федеральную информационную систему оценки качества образования.


